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Úvod

Základním cílem většiny úspěšných firem je dlouhodobé dosahování a zvyšování zisku.

Podnik může těchto výsledků dosáhnout minimálně třemi způsoby. První způsob

se zaměřuje na zvyšování prodeje vlastních výrobků a služeb. Druhý se zabývá úsporou

vlastních nákladů a třetí způsob využitím konkurenčních výhod, kterými podnik

disponuje. Na straně vstupů je klíčovou rolí z hlediska vstupů nákup. Cílem každého

nákupčího jsou především kvalitní dodavatelsko-odběratelské vztahy, které by měly mít

strategickou, taktickou i operativní úroveň. Tyto vztahy přispějí podniku k dobrým

výsledkům k plnění jeho strategických cílů. Aby mohl podnik vytvořit a udržet

konkurenční výhodu v oblasti nákupu, proto je nutné nákupní procesy a vztahy

s dodavateli neustále analyzovat, optimalizovat a případně restrukturalizovat.

Nákup není jedinou důležitou složkou k úspěchu firmy. Druhou stejně tak důležitou

složkou je prodej. Pro efektivní prodej je důležitý průzkum trhu, nalezení nových

zákazníků, zjištění jejich přání a potřeb, volba správné strategie v obchodování a

propagaci.

Cílem bakalářské práce je ve vybraném podniku popsat a analyzovat nákup i prodej,

vyhodnotit tuto analýzu a navrhnout případná zlepšení.

Bakalářská práce je zaměřena na efektivní nákup a prodej společnosti

Mountfield. Tato společnost byla vybrána z důvodů blízkosti bydliště autorky.

Předmětem podnikání je koupě zboží za účelem dalšího prodeje. Práce je rozdělena do

pěti částí, které jsou popsány a poznatky aplikovány na vybranou společnost.

V první kapitole se zaměříme na celkovou charakteristiku společnosti, její historii,

ocenění a další důležité informace o společnosti. Dále si rozebereme finanční analýzu a

její ukazatele, budeme srovnávat výsledek hospodaření za poslední roky. V neposlední

řadě se budeme zabývat analýzou efektivnosti organizačního chování.

Druhá kapitola, nazvaná jako nákup a analýza jeho efektivnosti je zaměřena

na teoretický popis nákupu, nákupní činnosti a jeho jednotlivých souvisejících složek s

následnou transformací do praxe. Popsání nákupního procesu společnosti

Mountfield, popis a hodnocení dodavatelů, analýza zásob a na závěr této kapitoly

popíšeme vytvoření nákupního auditu .
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Ve třetí kapitole se zaměříme na prodej a analýzu její efektivnosti. Zaměříme se na

teorii prodeje a následně převedeme na společnost. Zde si popíšeme detailněji

zákazníky společnosti, kde vytvoříme dotazníky s otázkami týkající se spokojenosti

zákazníků a následně zhodnotíme jejich celkový vztah ke společnosti. Důležitou

položkou analýzy se stanou tržby a nakonec vytvoříme prodejní audit, který předložíme

k vyplnění vedoucímu prodeje.

V poslední kapitole vyhodnotíme celkovou nákupní a prodejní analýzu a navrhneme

některá možná zlepšení celkového chodu společnosti.
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1 Charakteristika společnosti Mountfield

1 .1 Charakteristika společnosti

Společnost Mountfield pochází z České republiky. Začínala jako jedna malá prodejna

v Mnichovicích nedaleko Prahy (kde má i nyní hlavní sídlo). Dnes se rozrostla

po celém území České republiky, ale nejen to, tato společnost je velice úspěšná i za

českými hranicemi, a to na Slovensku.

Základní kapitál společnosti je ve výši 604 218 000 Kč, který se skládá ze 37 ks akcií

ve jmenovité hodnotě 10 000 000 Kč, ze 32 ks akcií ve jmenovité hod. 1 000 000 Kč,

z 18 ks akcií v hodnotě 100 000 Kč, ze 39 ks akcií ve jmenovité hod. 10 000 a z 28 ks

akcií ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč. Všechny akcie jsou v listinné podobě na jméno.

Základní kapitál je splacen ve výši 100%. Jedinou osobou, podílející se na dvaceti a

více procenty ze základního kapitálu společnosti je Ing. Ivan Drbohlav, jehož podíl

představuje 71,80 %.

V roce 2013 se společnost rozhodla o vytvoření konsolidačního celku. Ovládané

obchodní společnosti, spolu s představenstvem a dozorčí radou se nachází v příloze.

[Příloze A. a B.]

V dnešní době společnost sčítá 73 vlastních prodejních center, která se dále skládají

z prodejny, servisního střediska, bazénového centra a skladového zázemí. Logo a mapu,

kde se nachází jednotlivé prodejny v ČR, můžete vidět níže [Obr. č. 1. a 2.]

Obr. č . 1: Logo společnosti

Zdroj: [21]

Obr. č . 2: Prodejní místa po ČR

Zdroj: [21]
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1 .2 Předmět podnikání, sortiment a služby

Česká společnost Mountfield je největší specializovaný prodejce zahradní techniky,

bazénů, vybavení pro dům a zahradu v Evropě. Produkty, které jsou zařazené

do sortimentu jsou detailně testovány pomocí náročných zatěžovacích zkoušek. Teprve

po vyzkoušení jsou tyto produkty, po splnění zadaných kriterií, zařazeny do prodeje.

Za své produkty společnost ručí, proto si může dovolit poskytnout zákazníkům

sedmiletou záruku.

Mountfield chce být svým zákazníkům především partnerem i dobrým rádcem nejen při

prodeji, ale také pomocníkem při jejich servisu a základní péči. Prodej, servis i služby

se snaží neustále zdokonalovat a zkvalitňovat, aby mohl zákazníkům nabídnout ty

nejlepší služby.

Pracovník společnosti Mountfield, na otázku, jaké konkrétní služby společnost nabízí,

vyjmenoval několik služeb, které jsme sepsali do jednotlivých bodů:

• dovoz zdarma po celé republice,

• zprovoznění zakoupené techniky buď na prodejně, nebo přímo u zákazníka

doma nebo na zahradě,

• posezónní servisní prohlídky zdarma, profesionální poradenství, proškolení

majitele o profesionálním zacházením a péči o zakoupený produkt,

• možnost koupě zboží na splátky.

Na otázku: ,,Jaká by měla být vize Vaší společnosti” bylo odpovězeno:

,,Chceme být první volbou zákazníka, pokud si rozhodne zakoupit zahradní techniku,

bazény nebo snad krmivo pro své roztomilé mazlíčky. Chceme být odbornými poradci,

se kterými naši zákazníci budou moci řešit problémy všeho druhu, ať už při nákupu

vybavení své zahrady či domu. Dále pomáháme sestavením zakoupených bazénů, nebo

také s využitím našeho servisu. Chceme aby naši zákazníci věděli, že se na nás mohou

stoprocentně spolehnout a jsme ochotni, kdykoliv a hlavně s čímkoliv pomoci."
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1.3 Historie firmy

• Jak bylo řečeno výše, první prodejna byla otevřena v březnu roku 1991

v Mnichovicích nedaleko Prahy. Hlavním sortimentem byly hlavně sekačky,

které se staly v této době nedostatkovým zbožím. Během tří let se počet

prodejen rozrostl na číslo 12.

• V roce 1995 se v reklamních spotech objevuje dosud velice oblíbený maskot

společnosti animovaný Béda Trávníček.

• Roku 1996 se poprvé objevuje známé Kolo štěstí, na kterém si každý zákazník

může vytočit různě vysokou slevu. Ke konci roku bylo vybudováno 35 prodejen,

kde bylo zaměstnáno více, jak pět set zaměstnanců.

• Rok 1998 byl pro společnost rokem zlomovým. 685 tisíc zákazníků, to je počet

zákazníků, kteří v prodejně Mountfield nakoupili. Dá se říci, že je to zhruba

o polovinu více, než v roce předešlém, kdy celkový počet nakupujících

zákazníků překročil sotva 330 tisíc.

• Díky konkurenci, která se na trhu rychle objevovala, musela společnost, která

nechtěla přijít o své zákazníky, přijít s novými nápady. Proto se rozhodla u každé

prodejny vybudovat sítě servisů.

• Velice dobrý marketingový tah společnost udělala v roce 2001, kdy uveřejnila

internetový prodej. Tím se zvýšil počet zaměstnanců, ale hlavně zákazníků a

roční obrat firmy přesáhl 2 miliony korun.

• Sedmiletou záruku a také mnoho jiných nových služeb (stavbu bazénů, dovážku

zboží až do domu) mohli zákazníci využít už od roku 2003.

• Proniknutí na slovenský trh se společnost Mountfield pečlivě připravovala

dlouhá léta. V březnu 2004 se otevíralo hned pět prodejen na různých místech


[…]

ANO (0b) X NE (1b)

6. Můžete snížit stav zásob?
ANO (1b) X NE (0b)

7. S kolika hlavními dodavateli jste se pokoušeli vyjednat výhodnější ceny a
termíny, namísto abyste přistoupili na jejich požadavky?
A) s ŽÁDNÝMI (0b) B) s POLOVINOU (1) C) se VŠEMI (2)

8. Kupujete něco, bez čeho byste se mohli obejít?
ANO (0b) X NE (1b)

9. Můžete některou z nakupovaných položek vyměnit za lacinější a přitom
zachovat přijatelnou kvalitu?
ANO (1b) X NE (0b)

Celkově možný dosažený počet bodů je 10. Nižší počet bodů interpretujeme takto:
10 - 8 bodů =) Vynikající
7 - 5 bodů =) Velmi dobrý
4 - 2 body =) Vyhovující
2 - 0 bodů =) Nevyhovující

Příloha CH: Prodejní audit

PRODEJNÍ AUDIT
1) Má firma vypracovanou správnou politiku prodeje?

a) Myslíme si, že dobrý prodej je nejdůležitějším prvkem jakéhokoliv podnikání.
(0 bodů)

b) Víme, že prodej je životně důležitý pro dosažení úspěchu. Víme však rovněž, že
i ostatní složky marketingového mixu jsou důležité. (1 bod)

c) Naše prodejní politika je plně integrovaná s marketingovou strategií. Kromě toho se
snažíme zjistit, který přístup k prodeji uplatňovat, aby s ním byl zákazník spokojený.
(2 body)

2) Máte více nebo méně zákazníků, než jste měli před rokem?

a) Více (1 bod)

b) Méně (0 bodů)

3) Nakupují jednotliví zákazníci více nebo méně než před rokem?

a) Více (1 bod)

b) Méně (0 bodů)

4) Je reklama propagující Váš prodej dostatečná?

a) Ano (1 bod)

b) Ne (0 bodů)

5) Můžete některý z produktů nebo služeb přestat prodávat, aniž by se snížil zisk?

a) Ano (1 bod)

b) Ne (0 bodů)

6) Zavádíte prodej nových výrobků stejně často jako Vaše konkurence?

a) Ano (2 body)

b) Ne (0 bodů)

c) Je to různé (1 bod)

7) Platí zákazníci včas, nebo Vaše pohledávky rostou?

a) Platí včas ( 2 body)

b) Pohledávky bohužel rostou (0 bodů)

c) 50 : 50 (1 bod)

8) Stanovuje firma každému prodejci normu jeho výkonnosti?

a) Ne. Předpokládáme, že každý pracovník týmu bude pracovat pilně. (0 bodů)

b) Ano. Každý prodejce má stanovenou roční kvótu prodeje. (1 bod)

c) Každý pracovník marketingu dostane podrobný seznam s úkoly, kde jsou uvedeny
očekávané výsledky v oblasti jeho působnosti. (2 body)

9) Jsou prodejci nějakým způsobem školeni?

a) Předpokládáme, že nejúčinnější metodou školení je učit se při práci. ( 0 bodů)

b) Školení prodejců provádějí lidé, kteří v této oblasti působili. (1 bod)

c) Máme vypracovaný podrobný systém školení, který zčásti provádějí pracovníci naší
firmy a zčásti externí specialisté. Každý prodejce během své kariéry projde sérii
školení. Kromě toho je celá systém aktualizován na základě měnících se potřeb.(2 body)

10) Jakým způsobem jsou prodejci motivovány?

a) Pracovníci vědí, že jejich funkce je závislá na tom, jakým způsobem pracují a jaké
mají výsledky. (0 bodů)

b) Při dosažení určité úrovně prodeje dostávají navíc přídavky. (1 bod)

c) Každý prodejce je motivován peněžními a nepeněžními stimuly, které jsou součástí
plánu prodeje a vztahují se k cílům prodeje v každé oblasti. Tyto cíle jsou měřitelné a
odpovídají jejich možnostem. (2 body)

Maximální dosažitelný počet bodů je 16. Nižší počet bodů můžeme interpretovat:

16 - 12 bodů =) Vynikající

11 - 8 bodů =) Velmi dobře

7 - 4 bodů =) Vyhovující

3 - 0 bodů =) Nevyhovující

Abstrakt

PISÁROVÁ, Michaela. Efektivní nákup a prodej podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 82 s. 2015.

Klí čová slova: efektivnost, nákup, prodej

Bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku, analýzu a zhodnocení efektivity

nákupního a prodejního procesu ve společnosti Mountfield a v závěru možná řešení k

zlepšení situace.

Bakalářské práce se nejprve zaměřuje na charakteristiku společnosti, historii, finanční

analýzu a analýzu efektivnosti organizačního chování.

V dalších kapitolách jsou popsány nákupní a prodejní procesy, které jsou následně

analyzovány. V poslední části bakalářské práce nalezneme zhodnocení efektivnosti

nákupu a prodeje a jsou zde navržena případná řešení, která by společnost mohla využít

ke zlepšení efektivnosti analyzujících procesů.

Abstract

PISÁROVÁ, Michaela. Effective purchase and sale of the company. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 82p. 2015

Keywords: efficiency, purchase, sale

Bachelor thesis is focused on characterization, analysis and evaluation of the

effectiveness of the purchase and sale process at Mountfield, and in the end as possible

solutions to improve the situation.

Bachelor thesis first focuses on the characteristics of society, history, financial analysis,

and analyze the effectiveness of organizational behavior. The following chapters

describe the buying and selling processes, which are then analyzed. In the last part of

my work is to evaluate effectiveness of buying and selling and proposes possible

solutions that the company could use to improve efficiency in analyzing processes.