## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Michaela PISÁROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Efektivní nákup a prodej podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka si zvolila zajímavé téma, které však zpracovává u společnosti, jež má téměř dokonale propracovanou strategii nákupu a prodeje. Z tohoto důvodu nepřichází s originálními náměty v návrhové části bakalářské práce (velice obecně formulované návrhy jsou uvedeny pouze v rozsahu 1,5 strany ! – str. 55 a 56). Za slabou stránku bakalářské práce tedy považuji její výše zmíněnou návrhovou část. Návrhy, které autorka uvádí, jsou velice obecné a mohou být uplatněny téměř u jakékoliv obchodní společnosti.

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Charakterizujte hlavní slabé stránky v oblasti nákupu a prodeje u společnosti Mountfield, a.s. a seznamte státní zkušební komisi s konkrétními náměty na jejich řešení (vč. posouzení ekonomické efektivity navržených opatření).

V Plzni, dne .14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).